(25) Καὶ σύμπαν. Nonnulli codices mss. καὶ πᾶν.

(26) Ἀθεότης. Ita Reg. 2 et uterque Clarom. At

A Quod si hominum Creatori aliqua est operum suorum cura, ac bene aut male actæ vitæ servatur alicubi discrimen, vel in præsentī vita, adhuc viventibus qui virtutem aut vitium sectantur, vel post mortem, iisdem in separatione et dissolutione versantibus. At in neutro servata iudicii æquitas reperiri potest. Nam nec boni in præsentī vita virtutis præmia referunt, nec mali nequitiae. Illud enim prætermitto, natura, in qua nunc sumus, servata, non posse naturam mortalem pares pluribus aut gravioribus peccatis pœnas sustinere. Nam qui innumeris ex innumeris occidit injuste vel latro, vel princeps, vel tyrannus, is sane una morte horum scelerum pœnam non persolverit. Sic etiam qui de Deo nihil veri opinatus est, sed in omni convicio et blasphemia vixit, divina contempsit, leges infregit, stupra pueris æque ac mulieribus intulit, urbes evertit injuste, domos una cum hominibus incendit, regionem vastavit, simulque populos et incolas aut etiam universam gentem exstinxit, quoniam is pacto in corpore corruptioni obnoxio, pari his sceleribus pœnæ suffecerit, cum mors debitam meritis mercedem præripiat, ac ne uni quidem alicui facinorum mortalis natura sufficiat? Neque igitur in præsentī vita iudicium pro meritis demonstratur, neque etiam post mortem.

20. *Nulla merces boni aut mali, si aut anima et corpus pereant, aut solum corpus.* — Vel enim mors totius est omnino vitæ interitus, anima simul cum corpore dissoluta et corrupta; vel per se ipsa manente anima dissolutionis et dissipationis et corruptionis experte, corrumpitur et dissolvitur corpus, nullam jam retinens nec rerum gestarum memoriam, nec eorum, quæ ob animam toleravit, sensum. Exstincta omnino hominum vita, nulla jam videtur hominum non exstantium procuratio, nec eorum, qui secundum virtutem aut vitium vixerint, iudicium; iterum autem revolventur ex legis vitæ incommoda, et absurdorum ex ea consequentium examen, et, quod hujus perversitatis caput est, impietas Dei negatrix. Quod si corrumpatur quidem corpus, et partes quæque dissolutæ ad congrua elementa migrent, anima autem per se ipsa, ut pote incorrupta, maneat, ne sic quidem locum habeat animæ iudicium, quippe cum iustitia desideretur. Si quidem **333** nefas est suspicari ullum ex Deo aut a Deo iudicium fieri, cui non adsit iustitia; iudicio autem abest iustitia, non exstante eo qui iustitiam aut iniustitiam exercuit. Nam qui unumquodque eorum de quibus iudicium per se ipsa. Atque ut verbo dicam, hæc iudicij ratio nullam æquitalis partem retinet.

21. *Iniquum est solum animam remunerari aut*

Reg. 1. Bigot. et editio Parisiensis anni 1636 habent ἀθεότητος.

(27) Ἐπειδὴ. Reg. 2 et 3, et Clarom. 2 ἐπέε.

(28) Κατορθωμάτων τε γάρ. Reg. 3 et Clarom. 2, κατορθωμάτων μὲν γάρ.

puniri, quæ non sola peccavit aut bene egit. — Nam, si recte facta remunerentur, aperte fiet injuria corpori, eo quod susceptorum in rebus præclare gerendis laborum particeps fuerit, mercedis autem recte factorum particeps non sit; ac veniam quidem anima in quibusdam peccatis habeat propter corporis indigentiam et usum, ipsum autem corpus recte factorum, pro quibus simul labores in vita toleravit, societate excidat. Peccatis autem iudicatis, non servatur animæ justitia, si quidem sola poenas eorum persolvat, quæ obstrepente corpore et ad proprios appetitus et motus trahente peccavit, nunc simul abrepta et veluti furto abducta, nunc violentius tracta, interdum accommodatioe quadam gratiam et cultum impendens ad corporis conservationem. Aut quomodo non injustum animam de iis rebus per seipsam judicari, ad quas, secundum suam ipsius naturam, nullum habet omnino appetitum nec motum, nec impetum, ut de luxuria, violentia, avaritia, injustitia, et inde nascentibus peccatis? Nam, si ejusmodi mala inde pleraque oriuntur, quod homines non comprimant tumultuantes animi motus, tumultuantur autem propter corporis indigentiam et usum, et illius fovendi studium et cultum (horum enim causa possessio omnis, et potior possessione usus, nuptiæ præterea, et cæteræ vitæ actiones, in quibus et circa quas spectatur quid vitiosum sit et quid non), ubi æquitas, ut quibus in rebus corpus primas sentiendi partes sustinet, et animam trahit in mutuam consensionem, et actionum ad ea quibus indiget societatem, sola ipsa iudicetur, et appetitus ac voluptates, metus et dolores, in quibus quidquid minus moderatum iudicio obnoxium est, a corpore motionem habeant; quæ autem ex eis consequuntur peccata, et quæ ex peccatis supplicia, ea in solam animam ferantur, nec indigentem cujusquam ejusmodi rei, nec appetentem, nec metuentem, nec quidquam ejusmodi patientem, quod homo pati solet? Quamvis autem non solius corporis, sed hominis esse motus animi ponamus, quod quidem recte facimus, quia una est ex duobus ipsius vita, non tamen hæc animæ convenire dicemus, si propriam ejus naturam pure inspiciamus. Nam, si nullius omnino alimenti eget, nunquam ea profecto appetet, quibus opus non habet ut existat, nec ad eorum quidquam rapietur, quibus omnino uti non potest. Neque etiam dolebit propter penuriam pecuniarum aut possessionum, ut quæ nihil ad eam pertineant. **334** Quod si etiam corruptione superior est, nihil omnino metuit quod ei interitum possit afferre; non formidat famem, non morbum, non membrorum abscissionem, aut insignem nævum, non ignem aut ferrum; quippe cum ex his nihil pati possit noxii aut molesti, quam omnino